
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 33Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos), perfazendo 
um total de R$  1.661,66 (um mil seiscentos e sessenta e um reais e ses-
senta e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 444/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/243056, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período do dia 26/03/2020;
1 . IPC - ADRIANO CARVALHO GUERREIRO - MAT:5913869
2 . IPC - TIAGO JARRO FERNANDES - MAT:5940158
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 ( meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
118,69 (cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um 
total de R$  237,38 ( duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 445/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/242995, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO RE-
PARTIMENTO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26 a 
27/03/2020;
1 . IPC - LUIS CLAUDIO GOMES DE MELO - MAT:5409659
2 . DPC - ROMMEL FELIPE OLIVEIRA DE SOUZA - MAT:5914122
3 . PAP - ITAGUAI COSTA FARIA - MAT:57214752
4 . IPC - ANTONIO MARCOS XIMENES SOARES - MAT:5940293
5 . IPC - TAYRON SOUZA DOS SANTOS - MAT:5918066
6 . IPC - VINICIUS GOMES VITALIANO - MAT:5940122
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$  1.424,28 (um mil quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte
e oito centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligên-
cia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 446/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/243035, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/03/2020;
1 . IPC - GESSI DA SILVA LAMEIRA FILHO - MAT:5619181
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 447/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/242532, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no 
período de 28 a 31/03/2020;
1 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
2 . IPC - ROMULO ARAUJO RODRIGUES - MAT:5940127
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), perfazendo um total de 
R$  1.424,28 (um quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 537079

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2020

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  
Pregão Eletrônico nº. 02/2020 DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  PARS PRODUTOS DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS, inscrita no CNPJ nº 27.626.290/0008-06
OBJETO:  O objeto do presente instrumento é a aquisições de subscrição 
de produtos para software da linha Red Hat Enterprise Linux, JBOSS En-
terprise Middleware e Red Hat Cloud Suite, contratação de treinamentos 
ofi ciais e serviços especializados, mediante ordem de serviço, nas mesmas 
linhas de produtos, de acordo com as especifi cações, quantidade e condi-
ções estimativas exigidas neste Edital do Termo de Referência
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$  8.355.940,00 
(Oito milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 6 Segurança Pública

Subfunção 126
122

Tecnologia da informação
Administração Geral

Programa 1424
1297

Governança para resultados
Manutenção de Gestão

Projeto/Atividade 8238
8338

Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento de Despesa
339039-05
339039-22
339040-94

Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos 261
661

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 26/03/2020 Término: 25/03/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 537010
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2020-FISP - 
Exercício: 2020 Objeto: aquisição de 6.000 Caixas com 100 unidades de 
Luvas (Material de Proteção Individual - EPI),  para atender as neces-
sidades dos Órgãos que compõem o Sistema de SEGURANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, através do processo de Dispensa de LIcitação nº 
02/2020, com fulcro no Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93, - Valor Total: 
R$ 233.400,00 (Duzentos e Trinta e Três Mil e Quatrocentos Reais). Data 
da Assinatura: 24/03/2020, Vigência: 24/03/2020 à 23/03/2020. Função 
Programática: 44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações In-
tegradas de Segurança Pública. Natureza: 339030 - Fonte: 0141 e 0341 
-PI: 1050008264C -Ação: 231695 -  Contratada: POLYMEDH EIRELI, com 
endereço à Av. Presidente Getúlio Vargas, 2980 - Centro - Castanhal - Cep 
68.740-005,  inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.848.345/0001-10, Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP, ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS/POLYMEDH EIRELI, MARLENE MARIANO GRIPP

Protocolo: 537006
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020-FISP
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL/SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66.023-700, neste ato representado pelo Di-
retor e Ordenador de Despesa o Sr. ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, originada pelo Processo nº 2020/243767, que tem 
como objeto a aquisição de 100 PCT C/50 unidades de Máscaras descartá-
veis, ( Material de Proteção Individual - EPI) para atender as necessidades 


